
（様式１） 平成30年８月15日 

つくば市 政策イノベーション部 科学技術振興課 つくば市記者会 御中 

全 １枚（本紙含む） 

まつりつくばでモビリティロボットのパレードを行います！ 
～国内初！車道でのモビリティロボット走行が実現～ 

項目(あてはまるものすべてにチェック) 
□イベント・会議等の事前周知依頼      ■イベント・会議等の取材依頼 
□イベント・会議以外の事業の周知依頼   □参加者募集の周知依頼 
□その他（                                      ） 

 つくば市とつくばモビリティロボット実証実験推進協議会は、８月25日（土）のまつりつくばにおいて、車
道でのモビリティロボットのパレードを行います。これまで、セグウェイなどのモビリティロボットは歩道以
外での公道走行は認められておりませんでしたが、平成30年３月の警察庁の道路使用許可に関する通
達改正により、自転車以外の車両通行止めの交通規制が実施されている車道においても、走行すること
ができるようになりました。今後、本市では、モビリティロボットをまちづくりや社会課題解決に役立てるた
め、社会実装に向けた取組を推進していきます。  
 ※車道でのモビリティロボットの走行は、国内初の試みとなります。  
 
●日時 
平成30年８月25日(土曜日)  
15：30～16：35 
 
●場所 
まつりつくばパレード区間 
 
●内容 
 まつりつくばオープニングパレードで、消防音楽隊、 
  つくば音頭などの前方を各種モビリティロボットが走行します。 
 参加モビリティロボット 
 ・セグウェイ(セグウェイジャパン) ・マイクロモビリティ(産業技術総合研究所) 
 ・ROPITS®(日立製作所)    ・NENA(宇都宮大学) 
 
●その他 
 市長がセグウェイに乗車して先頭を走ります。 
 取材希望のプレスの皆さまは、必ず下記担当者まで連絡願います。 

 
 
 
 

モビリティロボット 
運行スケジュール 
15:30 集合 
15:40 市長挨拶 
15:45 スタート 
15:55 折り返し 
16:35 退場 

走行ルート 
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